
 
 
 
 
 

  
ระเบียบโรงเรียนสวรรค์อนันต์วิทยา 

ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน พ.ศ.2566 
----------------------------------------------- 

 ตามท่ีกระทรวงศึกษาธิการ ไดป้ระกาศยกเลิกระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน 
พ.ศ.2563 ประกาศ ณ วันที่ 16 มกราคม พ.ศ.2566 โดยที่เป็นอันสมควรกำหนดข้อปฏิบัติและข้อห้ามปฏิบัติ      
ในการ ไว้ทรงผมของนักเรียน เพื่อให้เกิดความชัดเจน ในการดำเนินงานของสถานศึกษา  โดยอาศัยอำนาจตามความ
ในมาตรา 8 และมาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546   และมติ
ที่ประชุมคณะกรรมการสถานศึกษาโรงเรียนสวรรค์อนันต์วิทยา เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ.2566  โรงเรียนสวรรค์
อนันต์วิทยาจึงได้กำหนดระเบียบ หรือข้อบังคับเกี ่ยวกับการไว้ทรงผมนักเรียนของสถานศึกษาเพื ่อให้เป็นไป          
ด้วยความเรียบร้อย  ดังนี้ 

1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบโรงเรียนสวรรค์อนันต์วิทยา ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน พ.ศ. 2566” 
 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 3. บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ และคำสั่งอื่นใดท่ีขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 4. การไว้ทรงผมของนักเรียนชาย ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นและระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย  ดังนี้ 
  4.1 นักเรียนชายให้ไว้ทรงผมรองทรงด้านข้างและด้านหลังถึงท้ายทอยลองหวีได้ตั้งแต่เบอร์ ๐  
ถึงเบอร์ 2  ด้านหน้ามีความยาวไม่เกินระดับคิ้ว ด้านบนศีรษะและกลางศีรษะความยาวไม่เกิน 7 เซนติเมตร  
  4.2 นักเรียนชายที่เป็นนักศึกษาวิชาทหาร ต้องตัดผมตามระเบียบของหน่วยบัญชาการ  
รักษาดินแดนกองทัพบก 
  4.3 นักเรียนชายทุกคนต้องห้ามปฏิบัติตน  ดังนี้ 
   4.3.1 ดัดผม หรือใช้น้ำมันใส่ผม 
   4.3.2 ย้อมหรือฉีดสีผมให้ผิดไปจากเดิม 
   4.3.3 ไว้หนวดหรือเครา  ไว้จอนผม 
   4.3.4 ดัดแปลงให้เป็นทรงอื่นตามสมัยนิยม  ตัดแต่งทรงผมเป็นรูปทรงสัญลักษณ์ 
หรือเป็นลวดลาย 
  4.4 นักเรียนที่มีเหตุผล ความจำเป็นในการปฏิบัติตามหลักศาสนาของตน หรือการดำเนินกิจกรรม
ของสถานศึกษา หรือมีเหตุความจำเป็นอื่นๆ ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนเป็นผู้มีอำนาจพิจารณาอนุญาต   
  4.5 หากไม่ปฏิบัติตามระเบียบดังกล่าวข้างต้น และผ่านการตักเตือนแล้ว ยังไม่แก้ไขจะดำเนินการ 
ตามระเบียบและขั้นตอนของโรงเรียน 
 5. การไว้ทรงผมของนักเรียนหญิง ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้นและระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย ดังนี้ 
  5.1 นักเรียนหญิงจะไว้ผมสั้นหรือผมยาวก็ได้   

5.1.1 นักเรียนหญิงที่ไว้ผมสั้น ความยาวอยู่ระดับปลายคาง ตัดเสมอรอบศีรษะ  
5.1.2 นักเรียนหญิงที่ไว้ผมยาวต้องรวบมัดผมให้เรียบร้อยและมีความยาวไม่เกินกลางหลัง 

1) การรวบมัดผมให้รวบตึงไว้ระดับก่ึงกลางใบหูสองข้างศีรษะด้านหลัง 
จนถึงระดับท้ายทอยโดยรวบตึง สามารถปล่อยผมให้ตกลงมาระดับแก้มทั้งสองข้างได้ แต่ไม่ให้ปิดบังคิ้ว 

2) การถักผมเปียให้รวบตึงเป็นเปียเดียว  



2 
 

 3) ถ้าใช้กิ๊บติดผม อนุญาตให้ใช้กิ๊บสีดำเท่านั้น 
4) ผูกผมด้วยยางยืดสีดำ คลุมด้วยริบบิ้นผ้าสีดำหรือสีกรมท่า ขนาดความกว้าง                   

ขอบริบบิ้นผ้าสีดำไม่เกิน 1 นิ้ว 
 5) การไว้ทรงผมยาวต้องรวบมัดผมให้เรียบร้อยก่อนเข้ามาในบริเวณโรงเรียน  

และเม่ืออยู่ในชุดนักเรียนไม่ให้ปล่อยผม 
  5.2 นักเรียนหญิงทุกคนต้องห้ามปฏิบัติตน ดังนี้ 
   5.2.1  ดัดผม หรือใช้น้ำมันใส่ผม หรือซอยผมที่ปลายยาวไม่เท่ากัน 
   5.2.2  ย้อมหรือฉีดสีผมให้ผิดไปจากเดิม 
   5.2.3  ใส่เครื่องประดับผม    

5.2.4 ดัดแปลงให้เป็นทรงอื่นตามสมัยนิยม  ตัดแต่งทรงผมเป็นรูปทรงสัญลักษณ์ 
หรือเป็นลวดลาย 
  5.3 นักเรียนที่มีเหตุผล ความจำเป็นในการปฏิบัติตามหลักศาสนาของตน หรือการดำเนินกิจกรรม
ของสถานศึกษา  และหรือมีเหตุความจำเป็นอื่นๆ ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนเป็นผู้มีอำนาจพิจารณาอนุญาต 
  5.4 หากไม่ปฏิบัติตามระเบียบดังกล่าวข้างต้น และผ่านการเตือนแล้ว ยังไม่แก้ไขจะดำเนินการ 
ตามระเบียบและขั้นตอนของโรงเรียน 
   6.  การไว้ทรงผมของนักเรียนที่มีเพศสภาพไม่ตรงกับเพศกำเนิด นักเรียนต้องปฏิบัติตามข้อกำหนด
ดังนี้ 
   6.1 ให้ผู้ปกครองและนักเรียนยื่นใบคำขออนุญาตที่ห้องกลุ่มบริหารงานทั่วไป 
   6.2 ผู ้ปกครองและนักเร ียนร ่วมทำข้อตกลงกับคณะกรรมการ เพื ่อขออนุญาตต่อ
ผู้อำนวยการสถานศึกษา 
   ๖.3 เพศทางเลือกชายวิถีหญิง เมื่อผ่านการพิจารณาแล้วให้ถือปฏิบัติตนตามข้อกำหนดของ
นักเรียนหญิงอย่างเคร่งครัด 

๖.4 เพศทางเลือกหญิงวิถีชาย เมื่อผ่านการพิจารณาแล้วให้ถือปฏิบัติตนตามข้อกำหนด
ดังต่อไปนี้  

     ๖.4.๑ ความยาวผมด้านข้างจะต้องเปิดติ่งหู โดยความยาวอยู่ในระดับ 3 ใน 4 ส่วน  
ของใบหู และไม่ไถข้าง 

     ๖.4.๒ ความยาวผมด้านหลังยาวถึงปกคอเสื้อ  
     ๖.4.๒ ผมด้านหน้าไม่ปิดบังค้ิว ไม่ไว้หน้าม้า ไม่ซอยผม   

 ประกาศ ณ วันที่  15  พฤษภาคม พ.ศ.256๖ 
          
 
           
 
                                         (นางสาวจันทร์เพ็ญ  ทรัพย์ประชา) 
                                                         ผู้อำนวยการโรงเรียนสวรรค์อนันต์วิทยา 
 
 
 
 


